[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 181/2023
Sugere a contratação de uma palestra de capacitação para os professores da rede pública municipal, abordando a temática indígena e as africanidades.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador EGÍDIO CARVALHO, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo Douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, sugerindo a contratação de uma palestra de capacitação para os professores da rede pública municipal, abordando a temática indígena e as africanidades.
JUSTIFICATIVA
A presente proposta justifica-se com base no Artigo 26 A, da LDBEN (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Sugerimos, ainda, que esta capacitação seja oferecida pelo renomado produtor cultural, Sr. Duclerc João da Silva, que aborda a temática indígena e as africanidades, conforme estabelecido nas Leis 10.639/2003 e 11.645/2008.
A proposta de palestra surge como uma oportunidade ímpar para fortalecer o compromisso da nossa cidade com a educação inclusiva e diversificada, promovendo a compreensão e valorização das culturas de matriz africana e indígena entre os educadores e estudantes da rede municipal de ensino de Uruguaiana.
A capacitação oferecida pelo Sr. Duclerc João da Silva demonstra um enfoque inovador e atraente, buscando a interação e engajamento dos participantes por meio de elementos como música, dança, audiovisuais e poesia. Com sua vasta experiência, o palestrante proporcionará aos docentes ferramentas práticas e diretrizes para incorporar as culturas afro-brasileira e indígena de forma eficaz em seus planos de ensino, contribuindo assim para uma educação mais inclusiva, sensível e alinhada com as diversidades do nosso país.
Destaco também a importância da abordagem proposta sobre a história do casamento entre Ayres Câmara Cunha e Diacuí Kalapalo, um evento que impactou nossa região e tem raízes profundas em Uruguaiana. A participação direta da Sra. Diacuí Cunha Dutra, filha do casal, na palestra e nas apresentações enriquecerá ainda mais a experiência dos participantes.
É relevante ressaltar que a presença de indígenas xinguanos e capoeiristas reconhecidos na equipe do Sr. Duclerc João da Silva contribuirá para uma imersão autêntica e enriquecedora nas culturas em questão, tornando a experiência dos participantes ainda mais significativa.
Além disso, é válido notar que o histórico de sucesso das palestras realizadas pelo Sr. Duclerc João da Silva em diversas cidades do Rio Grande do Sul e outros estados, com ampla cobertura midiática, comprova a qualidade e relevância das suas intervenções.
Diante do exposto, considero essencial que o Município de Uruguaiana apoie essa iniciativa, proporcionando aos educadores e estudantes a oportunidade de enriquecer seus conhecimentos, promovendo o entendimento intercultural e fortalecendo os valores de igualdade e respeito em nossa comunidade educativa.
Ressalto a importância de avaliar a viabilidade financeira e a disponibilidade de datas para a realização do evento, em conjunto com a equipe do Sr. Duclerc João da Silva.
Tendo em vista a relevância do tema para a educação e, principalmente, para a ampliação dos conhecimentos sobre a cultura indígena e as africanidades (pauta de inclusão social), conto com a aprovação dos demais pares.
Uruguaiana, 16 de agosto de 2023.
Ver. EGÍDIO CARVALHO
Bancada Progressista
CM/cmu/gabAERC